(5) Simili pacto Nicol. Methonensis agnd Hungonem Etherionum, l. ii, c. 42, contra Græcos: Si Spiritus ex Patre et Filio procedit, non erit

A dicatur. Vel igitur sufficiens erit similis responsio ac solutio etiam quoad Spiritum vel nec quoad Filium erit idonea. Verum nec aliud quidquam ad presentem interrogacionem præter dicta respondet; si vero aliud quid respondeat, mendacium erit atque ne auribus quidem tolerabile. Dato enim, Filium non esse principium in deitate, haec sola potest reddi responsio ad eum, qui dubitat, de dignitate et deitate Filii, sicut et ei qui ambigeret, quomodo Filius verus Deus esse possit atque Patri consubstantialis non communicans cum Patre in ratione innascibilitatis et aseitatis, quæ tanti momenti res est, non alio modo vere responderi poterat nisi prædicto. Insipienter porro dixit nobilis Deo esse causam deitatis, quam causam creationis, cum eorum quæ Deo insunt non sit aliud alio nobilis, sed id illi soli asserere ausi fuerint, qui gradus virtutum et operationum divinarum innovando confinxerunt et si qui insipientes ipsi insipientibus illis adhucserunt. Veritas ita se habet, quod si quid adest Deo Patri ut Deo, et non quatenus distinguitur a Filio, id est non qua Patri et generanti, hoc natura quoque debet adesse Filio, et si non adsit, qualeconque illud fuerit, hoc respectu Filius erit Patre inferior. Eadem ratio valet de Spiritu respectu ad Patrem et Filium. Si etenim quidpiam adest Patri et Filio, quatenus sunt Deus, et non quatenus relationem et habitudinem ad Spiritum sanctum habent, hoc debet et Spiritui alesse, et si non adest, hinc eit illis natura inferior. Atqui spiratio adest illis, quatenus referuntur ad Spiritum sanctum; ergo non necessario est ut et Spiritui insit, neque idecirco ut illis natura sit Spiritus inferior. Quodsi non ita esset, locus daretur Arianis, qui propterea quod Filius genitus est, cum ratione naturæ minorem Patre statuant et Evangelium in mendaciis sui patrocinium conantur adducero Patrem Filio maiorem declarans. Opinabantur enim ex eo quod Filius non habet Patris innascibilitatem et quod minor est Patre dignitate principii, etiam natura prorsus cum inferiorem existere et diversam a Patre substantiam fuisse constitutum (6). Sed res non ita se habet. Ex quibus cunctis ostenditur, præsentis argumenti et seriem D et hujus probationem undequaque veritate destitui.

ΕΠΙΙΕΣ. CAP. III (6).

Quæ Deo insunt, proprio et solum et soli et sola et semper et omnino ei inesse debent; et natura-

(4) In cod. Mon. 250, f. 290 b; cap. 18.

(5) Illyrici Mon. 27, f. 185 a; Marc. f. 137 b.

deinceps solus Pater Pater, nec ultra tota ueritas Delta. Et quomodo utique, quocum paternum ransam Filius partitur? Nec ultra solus Filius Filius. Quomodo enim cum sit Pater in parte Spiritus? Nec deinceps unus solus Spiritus; quomodo enim, cum non ex uno neque solo? — Græcus vero textus in cod. Monac. 66, f. 73, cap. 15, ita

lia quidem ac communia tribus personis, hypo-
statica autem et personalia trium personarum uni.
Nihil enim ibi est accidens, nihil ascititum vel
posteriorus accedens, nihil non proprie et solum.
Quemadmodum igitur dum Deus dicitur bonus et
sapiens et Deus et Rex et Conditor, adhuc autem
et invisibilis et immortalis et aeternus, solummodo
et proprio ut ad creaturas his omnibus nominibus
insignitur (dicit enim Apostolus : *Regi vero seculorum, immortali, invisibili, soli sapienti Deo; et rursum : Qui solus habet immortalitatem et lucem inhabitat inaccessibilem*); Haec et quodcumque de quavis
trium personarum scorsim dicitur, solum et proprio
ad reliqua est id quod dicitur. Pater igitur est Pa-
ter et solum et solum et proprio et solummodo ; Fe-
lius est Filius et solum et solum et proprio et uno B
solum modo ; similiter et Spiritus Spiritus Spi-
ritus sanctus. Sic et principii expers Pater sive
inaccessibilis solum et solum et proprio et uno solum
modo ; sed et simili modo est quoque principium,
r. h. ergo personae principiatæ duxit et so-
lue et proprio et uno solum modo. Cum enim duo
sunt principium et principiatum, si solum Pater
habet rationem principii, reliquæ personæ tantum
sunt principiatum et solum et uno solum modo ;
considerandum enim est, vocem solum semper ali-
oppositum dici ; solum enim Pater est Pater, non
autem et Filius ; et solum Filius Filius, non etiam
Pater ; et solum Spiritus sanctus, non vero Pater
vel Filius ; et solum principi expers Pater, non
vero etiam principiatus et causam habens ; sic et
solum principiatus, non vero principiatus ; reliquæ
ergo personæ solum principiatæ et neutra carum
principium. Si enim alterutra foret etiam princi-
piatum, illud solum sublatum erit, et neque solum et
proprio principium, neque solum et proprio prin-
cipiatum reperiatur, cuius contrarium necessario
locum habere jam antea demonstratum est. Oppo-

(1) Kai xoitav omittunt duo citati codices.

(2) Sic Mon. 250, Mon. 27, οὐδέτε.

(3) Mon. 27, habet δν.

(4) Kai deest in Mon. 27.

(5) Μόνος, Mon. 27.

(6) I Tim. i, 17.

(7) I Tim. vi, 10.

(8) Mon. 27, οὐν.

sonat : "Οὐη μονάς καὶ δῆλη Τριάς ἡ Θεότης· οὐ γάρ
το μεν αὐτὴ μονάς, τὸ δὲ οὐ μονάς· εἰς γάρ μονα;
καὶ μόνον Πατήρ οἱ Πατήρ, καὶ εἰς μονας καὶ μό-
νον Γίδες οἱ Γίδες, καὶ ἐν καὶ μόνον καὶ Ηγεύμα μό-
νον τὸ Ηγεύμα τὸ ἄγιον... Εἰ οὐ τὸ Ηγεύμα ἐκ τοῦ
Πατέρος, καὶ ἐκ τοῦ Γίδου ἐκπορεύεται, οὐκέτε δῆλη
μονάς η Θεότης· οὐκέτι γάρ Πατήρ μόνος οἱ Πατήρ·
πως γαρ, ω τα πατρικον αἰτιον οἱ Γίδες, συμφεισε-
ται; οὐκέτι μόνον Γίδες οἱ Γίδες· πώς γαρ οἱ καὶ Πα-
τήρ ἐν μερει του Ηγεύματος; οὐκέτι ἐν καὶ μόνον το
Ηγεύμα· πώς γαρ τὸ μη εξ ἐνδε μηρε μόνου;
οὐκέτι. Οὐη Τριάς τη αὐτή, αλλα Πατήρ ατελης καὶ
πάρα τυθουσιον οὐχ ολος. παρ οσον επέρου οειται
προς τελειαν του Ηγεύματο. προβολήγη και Γίδες, ου
το ολον Γίδες. αλλα ουκαπατωρ ου. ουτος δη τες εκ με-
ριων ατελων ουδετερα, ολο, καὶ Ηγεύμα οιν εικος
το εκ θυσ ιοιουσιων εκπορευομενον· μεριστα παντα